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익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-19 예산액 1,172,666,000

제2020학년도 익산지원중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,185,521,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,172,666,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,127,589 1,140,392 -12,803

1.지방자치단체이전수입 3,337 3,337 0

1.교육경비보조금 3,337 3,337 0

1.기초지방자치단체전입금 3,337 3,337 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,337 3,337 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,123,852 1,136,655 -12,803

1.교육비특별회계전입금수입 1,123,852 1,136,655 -12,803

1.교육비특별회계전입금 1,123,852 1,136,655 -12,803

1.학교운영비전입금 384,948 384,948 0

2.목적사업비전입금 570,026 563,656 6,370
(성립전_5추)학교운동부지도자인건비 : 

326,000원 * 1교 =
326,000

(성립전_5추)급식종사원대체인건비 : 

1,605,000원 * 1교 =
1,605,000

순회교사수당및여비  : -190,000원 * 1교 = -190,000

정원외 기간제교원(익산외국어교육센터) 인건

비 : -620,000원 * 1교 =
-620,000

(성립전_5추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 802,000원 * 1교 =
802,000

(성립전_5추)학교운동부 특별훈련비 지원 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_5추)급식종사원 휴가자 대체인력인건

비 : 1,047,000원 * 1교 =
1,047,000

3.급식비지원금 111,423 129,656 -18,233 도시지역무료급식비 : -18,233,000원 * 1교 = -18,233,000

4.방과후학교활동비지원금 10,375 10,875 -500
저소득층방과후학교자유수강권지원 : -500,000

원 * 1교 =
-500,000

5.현장체험학습비지원금 5,520 5,520 0

6.교복구입지원금 41,560 42,000 -440 신입생교복구입지원 : -440,000원 * 1교 = -440,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.학교회계간이전수입 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

2.자체수입 32,602 32,654 -52

1.학부모부담수입 30,314 30,433 -119

1.수익자부담수입 30,314 30,433 -119

1.급식비 25,024 24,992 32
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 20,152 20,120 32 교직원급식비 : 32,000원*1회 = 32,000

2.우유급식비 4,872 4,872 0

2.현장체험학습비 56 56 0

1.현장체험학습비 56 56 0

3.졸업앨범비 5,184 5,335 -151

1.졸업앨범비 5,184 5,335 -151
졸업앨범비 : (-55,000원*1명)+(-1,000원*96

명) =
-151,000

4.교복구입비 50 50 0

1.교복구입비 50 50 0

2.행정활동수입 2,288 2,221 67

1.사용료및수수료 415 450 -35

1.사용료및수수료 415 450 -35

1.사용료 415 450 -35 학교시설사용료 : -35,000원*1회 = -35,000

2.기타행정활동수입 1,873 1,771 102

1.기타행정활동수입 1,873 1,771 102

1.기타행정활동수입 1,873 1,771 102 이자수입 : 92,000원*1회 = 92,000

폐식용유 매각 : 10,000원*1회 = 10,000

3.기타수입 12,475 12,475 0

1.전년도이월금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

세입합계 1,172,666 1,185,521 -12,855
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,869 65,489 -620

1.기타 교직원보수 61,711 62,331 -620

1.교직원대체인건비 61,711 62,331 -620

1.교원대체인건비 55,126 55,746 -620

1.기간제교원인건비 46,948 47,568 -620
정원외 기간제교원(익산외국어센터) 인건

비 : -620,000원*1회 =
-620,000

2.맞춤형복지비 2,590 2,590 0

3.기간제교원법정부담금 5,588 5,588 0

2.기간제교원성과상여금 6,585 6,585 0

1.기간제교원인건비 6,585 6,585 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,158 3,158 0

1.교직원연수 3,158 3,158 0

1.직무연수 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.자율연수 658 658 0

1.여비 658 658 0

3.학교혁신워크숍운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 444,870 457,550 -12,680

1.급식 관리 175,556 187,467 -11,911

1.학교급식운영 175,556 187,467 -11,911

1.조리원인건비 629 1,157 -528

1.무기계약직원인건비 629 1,157 -528 연봉(추가근무일) : -528,000원*1회 = -528,000

2.급식재료구입비 139,819 150,865 -11,046

1.급식용식재료비 139,819 150,865 -11,046 식품비 : -11,046,000원*1회 = -11,046,000

3.우유급식비 4,872 4,872 0

1.우유대금 4,872 4,872 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 17,810 20,799 -2,989

1.일반수용비 11,740 14,649 -2,909 음식물쓰레기처리비 : -460,000원*1회 = -460,000

소모품구입비 : -2,489,000원*1회 = -2,489,000

세척기 스케일제거비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 4,600 4,600 0

5.기타공공요금 20 100 -80 보험료 : -80,000원*1회 = -80,000

6.교직원복지비 800 800 0

7.일반업무추진비 150 150 0

8.비품구입비 500 500 0

5.급식기구확충비 2,180 2,180 0

1.비품구입비 2,180 2,180 0

6.대체인건비 4,258 2,653 1,605

1.무기계약직원인건비 4,258 2,653 1,605
(성립전_5추)조리종사원 대체인건비 : 

1,605,000원*1회 =
1,605,000

7.급식종사자대체인건비 1,116 69 1,047

1.기간제직원인건비 1,116 69 1,047
(성립전_5추)급식종사원대체인건비(교육

청) : 1,047,000원*1교 =
1,047,000

8.Non-GMO식재료 지원금 4,872 4,872 0

1.급식용식재료비 4,872 4,872 0

2.보건관리 57,815 57,993 -178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,445 47,643 802

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

3.보건실운영 3,465 3,465 0

1.일반수용비 310 420 -110 의료인보수교육비 : -60,000원*1회 = -60,000

보건실운영물품구입 : -50,000원*1회 = -50,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 560 560 0
교직원 보건교육 강사비 : -40,000원*1회 

=
-40,000

학생 보건교육 강사비 : 40,000원*1회 = 40,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,495 2,385 110 의료기구 및 의료용품 : 140,000원*1회 = 140,000

약품구입 : -70,000원*1회 = -70,000

보건실운영비 : 40,000원*1회 = 40,000

5.비품구입비 0 0 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,500 3,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,325 3,325 0

3.목적사업업무추진비 175 175 0

5.감염병예방관리 1,028 1,028 0

1.학생복지비 1,028 1,028 0

6.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,940 12,940 0

2.비품구입비 7,060 7,060 0

7.마음치유&생명지킴이운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 760 760 0

8.감염병예방방역및물품구입비 6,202 5,400 802

1.일반수용비 6,202 5,400 802
(성립전_5추)감염병예방방역및물품구입 : 

802,000원*1교 =
802,000

9.방역활동강화사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

10.[국고](국고)코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 9,370 10,350 -980

1.먹는물관리 7,020 7,750 -730

1.일반수용비 7,020 7,750 -730 저수조청소료 : -160,000원*1회 = -160,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수질검사수수료 : -208,000원*1회 = -208,000

정수기유지보수 : -362,000원*1회 = -362,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,250 1,500 -250

1.일반수용비 1,250 1,500 -250 교사내소독 : -250,000원*1회 = -250,000

3.학생복지 211,499 212,090 -591

1.교육복지우선 85,400 85,400 0

1.학생파악과이해 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생지원(맞춤형) 27,575 27,575 0

1.운영수당 8,555 8,755 -200 사례회의 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 9,020 8,820 200
개별프로그램운영(가족지원,사제동행) : 

200,000원*1회 =
200,000

3.학생복지비 10,000 10,000 0

3.학생지원(우선.지원학생) 1,647 1,647 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,647 1,647 0

4.환경조성 1,513 1,513 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,213 1,213 0

5.운영지원 5,865 5,865 0

1.무기계약직원인건비 1,900 1,900 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.여비 965 965 0

4.교육운영비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 0 0 0

6.교원전문성신장 2,580 2,580 0

김선옥 2021년 02월 22일 10시 56분 14초 8 전라북도교육청 익산지원중학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

7.교육과정운영 8,039 8,039 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 6,759 6,759 0

8.창의적체험활동운영 6,998 6,998 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 5,878 5,878 0

9.참학력증진 5,612 5,612 0

1.교육운영비 5,612 5,612 0

10.노작체험교실 6,351 6,351 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 5,391 5,391 0

11.사회연계프로그램 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

12.학부모학교참여 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

13.사업운영지원 540 540 0

1.여비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

14.익산혁신교육특구 7,000 7,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 5,740 5,740 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

15.마을교육과정프로그램운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 930 930 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,250 1,250 0

16.지역특화사업운영지원 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

17.마을공동체협의회 195 195 0

1.목적사업업무추진비 195 195 0

18.원도심학교 교육환경 개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[국고]학생복지운영 126,099 126,690 -591

1.졸업앨범제작 5,564 5,715 -151

1.교육운영비 5,564 5,715 -151
졸업앨범(수익자) : -(55,000원*1

명)+(-1,000원*96명) =
-151,000

2.학생교과서구입 28,375 28,375 0

1.교육운영비 28,375 28,375 0

3.학생교복구입 41,610 42,050 -440

1.학생복지비 41,610 42,050 -440 학생교복구입 : -440,000원*1회 = -440,000

4.[국고]비대면학습지원 지원금 50,550 50,550 0

1.학생복지비 50,550 50,550 0

3.기본적 교육활동 125,223 125,788 -565

1.교과 활동 73,793 73,983 -190

1.교과활동지원 32,181 32,371 -190

1.학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.토요성장학교 10,800 10,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

6.수요독서교실 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.창체동아리활용독서지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.또래멘토-멘티학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.진단및치료 861 861 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 861 861 0

10.정기상담지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

11.학습지원운영 1,440 1,440 0

1.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

12.순회교사운영 7,720 7,910 -190

1.여비 5,920 6,110 -190 순회교사여비 : -190,000원*1회 = -190,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

13.혁신학교 종단연구 학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.수학교과활동 135 135 0

1.교과운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.과학교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 1,687 1,687 0

3.비품구입비 2,413 2,413 0

5.체육교과활동 30,367 30,367 0

1.교과운영 9,312 9,312 0

1.여비 8,412 8,412 0

2.교직원복지비 900 900 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽시설이용지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학교스포츠클럽리그활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교스포츠클럽활동운영비 10,755 10,755 0

1.교육운영비 10,755 10,755 0

6.예술교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.비품구입비 325 325 0

2.학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.외국어교과활동 90 90 0

1.교과운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

8.정보교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.SW, AI융합교육지원 2,700 2,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 22,750 23,125 -375

1.자율활동 7,610 7,610 0

1.학생회활동지원 3,510 3,510 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 3,310 3,310 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 5,709 5,709 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.현장학습 189 189 0

1.여비 133 133 0

2.교육운영비 56 56 0

3.현장학습(수학여행)지원 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

3.진로활동 9,431 9,806 -375

1.진로체험활동 3,215 3,590 -375

1.교육운영비 3,215 3,590 -375 표준화심리검사비 : -375,000원*1회 = -375,000

2.허클베리핀 진로탐험대 운영비 6,216 6,216 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,316 5,316 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 28,680 28,680 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 28,680 28,680 0

1.자유학기(년)활동 27,759 27,759 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 19,213 19,213 0

3.비품구입비 1,826 1,826 0

2.자유학기운영지원금 921 921 0

1.교육운영비 521 521 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 203,488 200,262 3,226

1.방과후학교 운영 2,375 2,875 -500

1.방과후학교운영 2,375 2,875 -500

1.방과후학교자유수강권 375 875 -500

1.교육운영비 375 875 -500 방과후자유수강권 : -500,000원*1회 = -500,000

2.도시지역방과후학교운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.도시지역방과후학교지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 741 973 -232 강사비 : -232,000원*1회 = -232,000

2.교육운영비 1,199 967 232
방과후학교활동용품 및 방역 용품 구입 : 

232,000원*1회 =
232,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.독서활동 4,151 4,151 0

1.독서활동운영 4,151 4,151 0

1.도서구입 3,614 3,614 0

1.도서구입비 3,614 3,614 0

2.도서관운영 537 537 0

1.교육운영비 537 537 0

3.교기육성 196,562 192,836 3,726

1.교기운영 196,562 192,836 3,726

1.육상부운영 6,040 6,040 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,326 1,326 0

2.교육운영비 4,214 4,214 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.펜싱부운영 4,902 4,902 0

1.기간제직원인건비 712 712 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

3.비품구입비 540 540 0

3.학교운동부지도자인건비 68,938 68,612 326

1.기간제직원인건비 68,938 68,612 326 가족수당 : -20,000원*1회 = -20,000

급식비 : 40,000원*1회 = 40,000

4대보험기관부담금 : -292,000원*1회 = -292,000

(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 306,000

원*1회 =
306,000

명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

연차수당 : 11,000원*1회 = 11,000

퇴직금 : 61,000원*1회 = 61,000

(성립전_5추)퇴직금 : 20,000원*1회 = 20,000

4.운동부 운동기구구입및설치 49,545 49,545 0

1.일반수용비 250 250 0

2.비품구입비 49,295 49,295 0

5.체육육성종목지원금 59,300 55,900 3,400

1.교육운영비 59,300 55,900 3,400
(성립전_5추)육상부훈련및용품장비구입 : 

3,400,000원*1회 =
3,400,000

6.육성종목교통비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.체육인재양성 훈련보조금 3,337 3,337 0

1.교육운영비 3,337 3,337 0

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 109,887 102,487 7,400

1.교무업무 운영 7,057 7,057 0

1.교무학사운영 7,057 7,057 0

1.교무실무사인건비 266 266 0

1.무기계약직원인건비 266 266 0

2.교무학사운영 4,031 4,031 0

1.일반수용비 44 44 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,987 3,987 0

3.교육활동홍보 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.교육과정평가 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

6.환경정리 1,130 1,130 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 290 290 0

2.생활지도운영 20,170 20,170 0

1.학생생활상담지도 14,270 14,270 0

1.학생생활지도 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학업중단예방중점학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 5,900 5,900 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.어깨동무학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,444 3,444 0

2.교육운영비 1,756 1,756 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 30,600 30,600 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 30,400 30,400 0

1.학교정보화지원 14,830 14,830 0

1.교육운영비 14,830 14,830 0

2.원격교육운영지원사업 3,670 3,670 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 11,900 11,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,900 11,900 0

4.교육여건 개선 52,060 44,660 7,400

1.교육환경개선 52,060 44,660 7,400

1.PC구입 15,960 15,960 0

1.비품구입비 15,960 15,960 0

2.교실환경개선 7,850 750 7,100

1.비품구입비 7,850 750 7,100 교육용비품구입 : 7,100,000원*1회 = 7,100,000

3.사무환경개선 17,450 17,150 300

1.비품구입비 17,450 17,150 300 환경개선비품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

4.학교탈의실설치(목적) 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

6.학교 일반운영 224,329 233,445 -9,116

1.학교기관 운영 109,601 117,301 -7,700

1.부서기본운영 21,621 28,871 -7,250

1.교장실운영 6,002 7,432 -1,430

1.여비 370 1,800 -1,430 관내외출장여비 : -1,430,000*1회 = -1,430,000

2.일반업무추진비 2,560 2,560 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 11,849 13,669 -1,820

1.일반수용비 7,869 9,589 -1,720 조달수수료 : -350,000원*1회 = -350,000

등사용품 : 400,000원*1회 = 400,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회 = -300,000

복사용지 : -570,000원*1회 = -570,000

사무용품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

프린터토너,잉크 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 2,560 2,560 0

3.교직원복지비 880 880 0

4.일반업무추진비 540 540 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 0 100 -100 업무용도서 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교무부운영 3,570 7,570 -4,000

1.여비 2,750 6,750 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.교직원복지비 80 80 0

3.일반업무추진비 740 740 0

4.실무수습활동지원비 200 200 0

1.일반수용비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.행정지원인력운용 87,980 88,430 -450

1.행정(사무)실무사인건비 40,619 40,619 0

1.무기계약직원인건비 37,780 37,499 281 시간외근무수당 : 374,000원*1회 = 374,000

연차수당 : -607,000원*1회 = -607,000

근속수당 : 156,000원*1회 = 156,000

퇴직금 : 238,000원*1회 = 238,000

급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

명절휴가보전금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,839 3,120 -281 4대보험기관부담금 : -281,000원*1회 = -281,000

2.경비원인건비 26,471 26,621 -150

1.무기계약직원인건비 25,541 25,541 0 초과근무수당 : -120,000원*1회 = -120,000

급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

명절휴가보전금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 930 1,080 -150 4대보험기관부담금 : -150,000원*1회 = -150,000

3.청소원인건비 20,890 21,190 -300

1.무기계약직원인건비 19,612 19,390 222 초과근무수당 : 102,000원*1회 = 102,000

급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

명절휴가보전금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,278 1,800 -522 4대보험기관부담금 : -522,000원*1회 = -522,000

2.시설 장비 유지 110,008 111,424 -1,416
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 110,008 111,424 -1,416

1.공공요금및제세공과금 56,336 58,116 -1,780

1.전기요금 35,448 35,448 0

2.상하수도료 11,400 12,600 -1,200 하수도요금 : -700,000원*1회 = -700,000

상하수도요금 : -500,000원*1회 = -500,000

3.연료비 0 0 0

4.기타공공요금 9,488 10,068 -580 우편요금 : -230,000원*1회 = -230,000

전화요금 : 350,000원*1회 = 350,000

인터넷통신비 : -350,000원*2회 = -700,000

2.시설관리용역 9,790 9,800 -10

1.일반수용비 9,290 9,300 -10 승강기관리용역비 : -50,000원*1회 = -50,000

소방시설관리용역비 : -210,000원*1회 = -210,000

시설물정기안전점검비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.전기요금 500 500 0

3.시설일반관리 38,342 37,748 594

1.기간제직원인건비 575 960 -385 일용인부 : -385,000원*1회 = -385,000

2.일반수용비 37,767 36,788 979 시설소모품구입비 : -800,000원*1회 = -800,000

비데 청소비 : -160,000원*1회 = -160,000

소규모수선비 : -5,121,000원*1회 = -5,121,000

폐기물처리비 : -250,000원*3회 = -750,000

청소용역비 : -50,000원*1회 = -50,000

냉난방기 청소용역비 : 7,860,000원*1회 = 7,860,000

4.화장실관리 1,580 1,800 -220

1.일반수용비 1,580 1,800 -220 정화조청소 : -220,000원*1회 = -220,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 4,720 4,720 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모협력 3,730 3,730 0

1.학부모회운영 26 26 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 26 26 0

2.학부모교육 4 4 0

1.일반수용비 4 4 0

3.(익산혁신특구)학부모공동체 운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 1,172,666 1,185,521 -12,855
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